
                              DUHAMEL | SÉANCE EXTRAORDINAIRE DU 11 JANVIER 2019 

 

 6782 

PROVINCE DE QUÉBEC 

MRC DE PAPINEAU 

 

Séance extraordinaire du conseil de la Municipalité de 

Duhamel du vendredi 11 janvier, à 19 h  à la salle de 

conférence sise au 1890 de la rue Principale, à Duhamel, sous 

la présidence du maire monsieur David Pharand. 

Sont présents : Madame Marie-Céline Hébert, messieurs Raymond Bisson, 

Gaëtan Lalande, Michel Longtin et Noël Picard 

 

Absence motivée : Monsieur Gilles Payer 

La directrice générale et secrétaire-trésorière, madame Julie Ricard est 

présente et agit à titre de secrétaire d’assemblée. Elle informe le Conseil que 

l’avis de convocation a été livré conformément à l’article 156 du Code municipal 

du Québec à tous les membres présents sur le terrioire.  

1.  Ouverture de l’assemblée par monsieur le maire 

2. Lecture et adoption de l’ordre du jour 

3. Renoncement à la rémunération des élus pour la tenue d’une séance 

extraordinaire 

4. Présentation et adoption des prévisions budgétaires 2019 

5. Adoption du taux de taxation pour l’année 2019 

6. Adoption du taux d’intérêt – exercice financier 2019 

7. Présentation du programme triennal d’immobilisation 2019-2020-2021 

8. Adoption du programme triennal d’immobilisation 

9. Période questions 

10. Fermeture de l’assemblée  

 

1. Ouverture de l’assemblée  

2019-01-19070 

Ouverture de l’assemblée 

 

Il est résolu à l’unanimité 

D'ouvrir l’assemblée à 19 h 15. 

Adoptée. 

 

2. Renoncement à la rémunération des élus pour la tenue d’une assemblée 

extraordinaire 

2019-01-19071 

Renoncement à la rémunération des élus pour la tenue d’une assemblée 

extraordinaire 

 

CONSIDÉRANT QUE la convocation de cette assemblée extraordinaire 

coïncide avec la tenue d’une assemblée ordinaire; 

 

Il est résolu à l’unanimité 



                              DUHAMEL | SÉANCE EXTRAORDINAIRE DU 11 JANVIER 2019 

 

 6783 

QUE les membres du conseil municipal renoncent au paiement de la 

rémunération supplémentaire pour la tenue d’une assemblée extraordinaire. 

Adoptée. 

 

3. Lecture et adoption de l’ordre du jour 

 

2019-01-19072 

Lecture et adoption de l’ordre du jour 

Il est résolu à l’unanimité 

QUE le Conseil approuve l’ordre du jour tel que présenté. 

Adoptée. 

 

4. Présentation des prévisions budgétaires 2019 

2019-01-19073 

Présentation et adoption des prévisions budgétaires 2019 

 

La présentation des prévisions budgétaires de l’année 2019 est faite par le 

maire.  Il annonce également le taux de taxes foncières. 

 

Avant l’adoption de la résolution qui suit, le maire invite les membres du 

conseil à donner leur opinion sur les prévisions budgétaires de la prochaine 

année, ce que font tous les élus. 

 

Il est résolu à l’unanimité 

 

QUE le Conseil adopte les prévisions budgétaires de l’année 2019 qui 
s’établissent comme suit : 

 

Description des revenus 2018 2019 

Taxe foncière 1 615 040 $ 1 666 964 $ 

Taxes de secteur 73 438 $ 78 858 $  

Services municipaux 568 981 $ 571 598 $ 

En lieu de taxes 112 475 $ 112 475 $ 

Autres revenus de sources locales 131 235 $ 130 260 $ 

Transferts 328 299 $ 446 637 $ 

   

Total des revenus 2 829 468 $ 3 006 792 $ 

   

Description des dépenses 2018 2019 

Administration 537 289 $ 615 096 $ 

Sécurité publique 333 199 $ 362 673 $ 

Transport 653 106 $ 691 509 $ 

Hygiène du milieu 383 700 $ 353 481 $ 

Aménagement et urbanisme 179 775 $ 176 336 $ 

Loisirs et culture 156 682 $ 151 435 $ 

Frais de financement 152 050 $ 171 190 $ 

Immobilisation 60 000 $ 60 000 $ 

Remboursement capital 381 600 $ 545 097 $ 

Remboursement – fonds de roulement 14 359 $ 14 359 $ 

Affectation et réserve financière -22 291 $ -134 384 $ 



                              DUHAMEL | SÉANCE EXTRAORDINAIRE DU 11 JANVIER 2019 

 

 6784 

   

TOTAL DES DÉPENSES –

AFFECTATIONS ET RÉSERVES 

2 829 468 $ 3 006 792 $ 

 

  Adoptée. 

 

5. Adoption du taux de taxation pour l’année 2019 

2019-01-19074 

Adoption du taux de taxation pour l’année 2019 

 

Il est résolu à l’unanimité 

QUE le taux de taxe foncière pour l’année 2019 s’établit comme suit : 

  

Adoptée. 

 

6. Adoption du taux d’intérêt pour l’année 2019 

2019-01-19075 

Adoption du taux d’intérêt pour l’année 2019 

 

Il est résolu à l’unanimité 

 QUE le taux d’intérêt pour l’exercice 2019 soit maintenu à 15% par 

année 

Adoptée. 

 

7.Présentation du programme triennal d’immobilisation 2019-2020-2021 

 

La présentation du programme triennal d’immobilisation est faite par le 

maire.   

Immobilisations 2019-2020-2021 

Détails des travaux 

 

  
Département  2019 2020 2021 Total 

Réseau routier PIRRL I et II 

Glissière sécurité 

LGE 

PIRRL I et II 

 

PIRRL I et II 

 

4 170 000 

1 430 000 1 370 000 1 370 000 

Matériel roulant 10 roues 

6 roues  

Autres 

équipements 

Balai mécanique Niveleuse 1 185 000 

Taux de la taxe 

foncière 

2018 2019 

Foncière générale 0,6715 $ 0,5983 $ 

Service SQ 0 $ 0,0923 $ 



                              DUHAMEL | SÉANCE EXTRAORDINAIRE DU 11 JANVIER 2019 

 

 6785 

685 000 50 000 450 000 

Immeubles 

municipaux 

Rénovation 

intérieure de la 

Bibliothèque 

Ventilation Garage 

Réfection du 

centre 

administratif 

(phase 2) 

Achat de terrain 

pour sablière 

400 000 

145 000 235 000 20 000 

Hygiène du Milieu 

(éco centre) 

Conteneur pour 

électronique 

Dalle de béton   15 000 

10 000 5000 

Total 2 270 000 1 660 000 1 840 000 5 770 000 

 

 

8. Adoption du programme triennal d’immobilisation 2019-2020-2021 

2019-01-19076 

Adoption du programme triennal d’immobilisation 2019-2020-2021 

 

Il est résolu à l’unanimité 

 

QUE le programme triennal d’immobilisation 2019-2020-2021 tel que présenté 

soit et est adopté. 

 

Adoptée. 

 

9. PÉRIODE DE QUESTIONS 

Aucune 

 

 

 

 10. LEVÉE DE LA SÉANCE 

2019-01-19077 

Levée de l’assemblée  

 

Il est résolu à l’unanimité 

Que la séance soit et est levée à 20 h 21. 

Adoptée. 


